
Vlaamse Regering ~~~. 
"J ,,,,, 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de O.L.Vrouwkapel te 
Diksmuide (Oudekapelle) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten 
en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 
1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 
1999,7 december 2001,21 november 2003,30 april 2004, 10 maart 2006 
en 27 maart 2009; .. 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13'juli 2009 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd 
bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009, 4 december 
2009, 6 juli 2010 en 7 juli 2010; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 april 2010 houdende vaststelling 
van . een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
O.L.Vrouwkapel uit 'abristenen' te Diksmuide (Oude kapelle); 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, afdeling West­
Vlaanderen op datum van 04 oktober 2010, zoals voorgelegd aan de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 november 201 0, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 
mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 
2009: 

10 Wegens de historische waarde, in casu de historische context en de 
architectuurhistorische waarde, en de sociaal-èulturele waarde: 
- als monument: 
O.L.Vrouwkapel uit 'abristenen', gelegen te 
Diksmuide (Oudekapelle), Oudekapellestraat 22; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, 11e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 165C(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde in casu de historische context: 
Als zijnde een kapel die opgetrokken is met zgn. 'abristenen', zijnde brokstukken van 
vern ielde betonnen verdedigingswerken, die hier tijdens de Eerste Wereldoorlog waren 
opgericht. De omgeving van het kapelletje maakte deel uit van de Belgische eerste linie, 
waardoor er in de omgeving heel wat verdedigingstructuren waren opgetrokken. Betonnen 
militaire oorlogsinfrastructuur uit de frontlinie is m.a.w. ter plekke gerecycleerd tot een 
eenvoudig Mariakapelletje. 

Historische waarde. in casu de architectuurhistorische waarde: 
Als zijnde een kapelletje, ter ere van O.L.vrouw van Lourdes, opgetrokken uit 'abristenen'. In 
navolging van de 19de eeuwse traditie van 'Lourdesgrotten' werden er na de oorlog grot jes 
opgetrokken rnet brokstukken van vernielde betonnen verdedigingsconstructies. Heel apart 
is het feit dat deze zgn. 'abristenen' in Oudekapelle werden aangewend voor de bouw van 
een kapelletje ter ere van O.L.Vrouw van Lourdes. 

Sociaal-culturele waarde: 
Als zijnde een kapel die na de Eerste Wereldoorlog opgericht en toegewijd werd aan 
O.L.Vrouw van Lourdes. Na beide wereldoorlogen nam de Mariacultus een hoge vlucht. 
Gedenktekens werden veelvuldig aan Maria toegewijd en overal verschenen er kapelletjes 
ter ere van Maria. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling · van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 maart 
1994,22 augustus 2006,18 september 2009 en 11 januari 2010). 

Brussel, 
09 FEB. 2011 

Vlaarns minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

2 


